
НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ 

«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ 

ІМЕНІ ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО» 

 

                                    Факультет біотехнології і біотехніки 

                              Кафедра екобіотехнології та біоенергетики 
 

 

«До захисту допущено» 

Завідувач кафедри 

__________  Кузьмінський Є.В. 
(підпис)            (ініціали, прізвище) 

“___”_____________2019р. 

 

 

 

Дипломний проект 

на здобуття ступеня бакалавра 

з напряму підготовки            6.051401       « Біотехнологія» 
                                     (код і  назва) 

на тему: Комплексна технологія біологічного очищення та фізико-хімічного 

доочищення стічних вод міста Кам’янець-Подільський та сирзаводу 
[...]
4. ВИБІР І ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЛАДНАННЯ………………………………. 

4.1 Розрахункові витрати стічних вод…………………………………………. 

4.2 Розрахунок необхідного ступеня очищення стічних вод…………………. 

4.3 Характеристика аеротенка………………………………………………….. 

5. ОХОРОНА ПРАЦІ………………………………………………………………. 

ВИСНОВКИ………………………………………………………………………… 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ………………………………………….. 



5 
 

ВСТУП 

Водовідведення, як і водопостачання, відіграє важливу роль у забезпеченні 

необхідних умов проживання в місті. Система водовідведення - необхідний 

елемент сучасного міського господарства. Порушення і збої в її роботі можуть 

погіршити санітарно-епідеміологічну ситуацію в місті. 

  На сьогоднішній день постає проблема скиду неочищених локально 

промислових стічних вод до міських каналізацій. За рахунок цього відбувається 

ускладнення біологічної очистки стічних вод на міських очисних спорудах. Тому 

необхідна достатня попередня очистка стічних вод на локальних очисних спорудах 

підприємства. 

Необхідність пошуку та розроблення нових технологій очищення стічних вод 

сирзаводу обґрунтована низькою ефективністю роботи існуючих очисних споруд. 

За останнє десятиліття спостерігається зміна фазово-дисперсного складу стічних 

вод сирзаводів, пов’язана із зростанням попиту на кисломолочну продукцію та 

зменшенням обсягів виробництва пастеризованого молока, а також підвищенням 

концентрації нерозчинених органічних часток порівняно із вмістом розчинених 

сполук.  

Для очищення стічних вод застосовують безліч методів, які дають змогу 

ефективно вилучати забруднення. На промислових підприємствах повинно 

здійснюватися локальне очищення виробничих стічних вод перед скиданням їх у 

міську каналізацію, а на міських очисних спорудах – повне біологічне очищення. 

Для локального очищення потрібно видалити усі шкідливі речовини, які гальмують 

біохімічні процеси під час біологічного очищення на міській станції аерації. 

Біологічне очищення та фізико-хімічне доочищення виробничих стічних вод, 

забезпечує можливість їх повторного використання у виробництві. Тому 

ставляться високі вимоги до якості та кількості виробничих стічних вод, які 

скидають у міську каналізацію. 

 

 



6 
 

 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СТІЧНИХ ВОД СИРЗАВОДУ, БІОЛОГІЧНОГО 

АГЕНТА, ОБГРУНТУВАННЯ ТЕХНОЛОГІЇ 

1.1 Характеристика стічних вод cирзаводу 

За останні роки в Україні спостерігається постійне зростання попиту на продукти 

сиру. Сирзаводи споживають чисту воду, яка у процесі її використання на 

технологічні та інші потреби забруднюється різноманітними домішками, переважно 

органічними. Низька ефективність первинного відстоювання при очищенні стічних 

вод сирзаводів та зростання концентрацій завислих речовин є причинами пошуку 

нових рішень щодо очищення стічних вод підприємств молочної промисловості. 

На підприємстві з виробництва сиру основною сировиною є  цільне молоко. 

Прийом та охолодження молока проводиться на молоко прийомних пунктах. 

Охолоджене молоко відправляється для переробки на молочні заводи. 

Сепарація молока, що приймається виробляється в сепараторних відділах. Отримані 

вершки охолоджуються та направляються на молочні заводи для подальшої 

переробки. Обезжирене  молоко пастеризується та охолоджується, частина 

передається поставникам молока для годування телят та свиней. Інша частина іде на 

приготування обезжиреного сиру [1]. 

На підприємствах з виробництва сиру утворюються два види виробничих 

стічних вод: забруднені і незабруднені. Забруднені стічні води утворюються при 

митті обладнання, технологічних трубопроводів, автомобільних і залізничних 

цистерн, фляг, склотари, підлог, панелей виробничих приміщень. Незабруднені стічні 

води утворюються при охолодженні молока і молочних продуктів та, як правило, 

направляються в систему оборотного водопостачання або на повторне використання 

для мийки обладнання, тари та інших цілей. 

Для сирзаводу характерна нерівномірність відведення стічних вод, так як в 

процесі промивання обладнання концентрації забруднень зростають у 3-4 рази. Тому 

коефіцієнт годинної нерівномірності відведення стічних вод на казеїновому 

виробництві становить 2,1. 



7 
 

Кількість забруднених стічних вод становить 20-50% загального стоку. Витрата 

незабруднених виробничих стічних вод, що направляються в систему оборотного 

водопостачання або па повторне використання, становить до 60-80% загальної 

витрати води на підприємстві. Загальна витрата стічних вод, що скидаються 

сирзаводом, коливається від 15-20 до 2500 м3/добу [2]. 

Забруднення виробничих стічних вод сирзаводу складаються з втрат молока і 

молочної продукції, відходів виробництва, реагентів, що застосовуються при митті 

тари, примісей, що змиваються з поверхні тари, обладнання, підлог і панелей 

приміщень. 

Найбільш забрудненими є виробничі стічні води, кількість яких становить 85-

90% загальної витрати і які містять 90-97% забруднень. У стічні води потрапляють 

молоко та молочні продукти, частинки сиру, розчинені органічні (молочні жири, 

білки, цукор, синтетичні поверхнево-активні речовини) та неорганічні (сода, сіль 

харчова, соляна і сірчана кислоти) речовини та сторонні предмети (скло, фольга, пісок 

і т. п.), крім того, сполуки азоту, фосфору, солі калію, марганцю, вітаміни А. С, Д, В. 

В2 та ферменти. 

Скидання стічних вод підприємств молочної промисловості у водойми без 

попереднього очищення зумовлює шкідливий вплив, в водоймах відбувається 

порушення процесів саморегуляції в біоценозах, у них починають домінувати види, 

найбільш пристосовані до нових умов (хлорококові водорості та ціанобактерії), які 

ускладнюють роботу водоочисних споруд. 

Стічні води сирзаводів відносяться до категорії висококонцентрованих стічних 

вод нестабільного складу.  

Таблиця 1. Характеристика стічних вод сирзаводу 

Показник Сирзавод 

Завислі речовини, 

мг/дм3 

600 



8 
 

Сухий залишок, 

мг/дм3 

3000 

ХСК, мг/дм3 3000 

БСКповне, мг/дм3
 2400 

Азот загальний, мг/дм3 90 

Фосфати, мг/дм3 16 

Хлориди, мг/дм3 200 

Жири, мг/дм3 До 100 

Стічні води підприємств молочної галузі характеризуються різкими 

коливаннями показника рН протягом доби, що пояснюється почерговим 

використанням для миття технологічного обладнання кислих та лужних миючих 

розчинів. В першому випадку рН знижується до 2-3, що викликає швидкий гідроліз 

органічних забруднень продуктів сиру з утворенням органічних кислот (в основному 

молочної), а в другому досягає 9-11. Крім того, органічні кислоти, що утворюються в 

процесі скисання молока при одержанні сиру, кефіру та інших кисломолочних 

продуктів, підкислюють стічні води до рН. рівного 3-4 [3]. 

Оскільки для миття обладнання використовують нагріті миючі розчини та воду, 

стічні води мають досить високу температуру (до 32°С). 

 Однією з найбільш важливих проблем при очищенні стічних вод сирзаводів є 

наявність в них жирів. Жири здійснюють негативний вплив на системy каналізації, 

так як при транспортуванні вони відкладаються на стінках трубопроводів і 

колекторів, знижуючи їх пропускну здатність і прискорюючи вилуговування бетону. 

Наявність жирів призводить до порушения процесу біологічкого очищения, оскільки 

при розкладанні жирів утворюються жирні кислоти і змінюється реакція середовища 

до рН 4.5-5. В результаті в активномy мулі розвиваються переважно нитчасті форми 

бактерій, збільшується мyловий індекс і посилюється винос мyлу з відстійників. 

1.2 Обґрунтування і вибір технології очищення стічних вод сирзаводу 



9 
 

Для очищення стічних вод сирзаводів застосовують переважно методи 

біологічного очищення, що пояснюється не тільки особливостями складу стічних вод, 

а й економічною доцільністю застосування біотехнології. Через високі експлуатаційні 

витрати та проблемність утилізації відходів, що утворюються в процесі очищення, 

фізико-хімічні методи використовуються обмежено (лише для попереднього 

очищення, при дефіциті земельних ділянок та у складних кліматичних умовах) [4]. 

У результаті аналізу роботи очисних споруд підприємств казеїнового 

виробництва підтверджена низька ефективність класичної біотехнології, що 

пояснюється непристосованістю конструкцій та біоценозів біологічних очисних 

споруд до складу стічних вод підприємств молочної промисловості; для аеротенків 

характерним є “спухання” активного мулу, що пояснюють інтенсивним розвитком 

нитчастих бактерій, а для біофільтрів – замулення фільтруючого завантаження. 

Через високі експлуатаційні витрати та проблемність утилізації відходів, що 

утворюються в процесі очищення, фізико-хімічні методи використовуються лише для 

попереднього очищення, при дефіциті земельних ділянок та у складних кліматичних 

умовах. Існуючі фізико-хімічні технології очищення стічних вод потребують 

використання речовин, які самі можуть викликати забруднення, є енерговитратними, 

потребують додаткових технологій утилізації одержаних речовин, не вирішують 

питання утилізації осадів [5]. 

Оскільки характер забруднень стічних вод сирзаводів дозволяє використовувати 

в процесах їх очищення широкий спектр організмів, які мають  

різні метаболічні властивості та потреби, існує можливість ефективного очищення 

стічних вод та надання їм високих кондицій якості без утворення надмірного об’єму 

осаду. Для практичної реалізації такої ідеї необхідна розробка технологічної схеми 

біологічного очищення стічних вод молокозаводів (рис.1), комплекс споруд якої 

реалізують переваги просторової сукцесії організмів та розгалуженого трофічного 

ланцюга. 



10 
 

 

Рис. 1. Технологічна схема очищення стічних вод сирзаводів на затопленому 

біофільтрі. 

1 - блок механічного очищення (жироуловлювач, піскоуловлювач), 

2 - усереднювач, 3 - затоплений біофільтр, 4 - відстійник, 5 - біоставок, 

6 - блок обробки осаду, 7 - блок знезараження,  8 - компресор (повітродувка) 

Необхідність включення у технологічну схему усереднювача пояснюється не 

лише високим коефіцієнтом нерівномірності надходження стічних вод (к = 1,4-3) та 

різкими коливаннями концентрацій та температури стічних вод, а й можливістю 

зменшити показники БСК, ХСК, амонійного азоту у стічній воді в процесі 

усереднення (аерування) за рахунок хімічного окиснення, віддувки та біофлокуляції. 

Після усереднювача стічна вода має бути очищена у біореакторі від органічних 

сполук, що містяться в ній в розчиненому та нерозчиненому станах. Відсутність у 

запропонованій технології очищення первинного відстійника пояснюється 

невисокою ефективністю відстоювання стічних вод молочної промисловості та 

можливістю мінералізувати нерозчинені органічні частки завдяки штучно 

створеному біоценозу затопленого біофільтра [6]. 

 

СВ 

підприємства 
Очищенні 

СВ 



11 
 

Рис.2. Технологія багатоступеневого анаеробно-аеробного очищення 

висококонцентрованих стічних вод 

1 - подача стічних вод; 2,3 - анаеробні біореакторн відповідно 1 і II ступенів; 4,5 

- аноксидні біореакторн відповідно 1 і II ступенів: 6 – аеробний; біореактор: 7 - 

повітродувна станція; 8 – повітропроводи; 9 - відведення стічних вод з аеробного 

біореактора;  8 - волокнистий носій; 9 - циркуляційний насос; 10 – вторинний 

відстійник; 11 - трубопровід відведення очищеної води; 12 – відведення осаду; 13 

– мулові майданчики. 

Для покращення масообміну між стічною водою та іммобілізованими на поверхні 

носіїв мікроорганізмами, а також для зрошення поверхні носіїв, розташованих у 

газовій фазі споруди, влаштовано циркуляційний насос з рециркуляшйним 

трубопроводом, по якому подасться вода з цієї ж споруди і через перфорований 

трубопровід зрошується поверхня носіїв (можливе встановлення пропелерних 

мішалок). 

Далі стічна вода самоплинно поступає з анаеробного біореактора II ступеня, що 

також устаткований носіями з іммобілізованими мікроорганізмами. Ця споруда також 

обладнана циркуляційним насосом і трубопроводом з отворами для зрошування 

носіїв в газовій фазі. В цьому біореакторі за безкисневих умов бактерії-гетеротрофи 

розкладають продукти деструкції органічних речовин, які утворились на І ступені. 

Після анаеробного бюреактора II ступеня стічна вода надходить в аноксидні 

біореактори спочатку І ступеня, а потім II. які також устатковані носіями з 

іммобілізованими мікроорганізмами. Для створення аноксидних умов і для 

масообміну на дні споруд влаштовано аератори які забезпечують концентрацію 

розчиненого повітря до 0,2 мг/дм3. В аноксидному бюреакторі І ступеня відбувається 

розкладення низькомолекулярних органічних речовин, що утворились після 

анаеробного процесу. У другому аноксидному біореакторі відбувається окиснення 

органічних речовин, сполук азоту, які містяться в стічній воді на виході з аноксидного 

бюреактора І ступеня. 



12 
 

Після аноксидного біореактора II ступеня стічна вода поступає в аеробний 

біореактор обладнаний носіями з іммобілізованими мікроорганізмами. 

Для аеробних біореакторів приймається дрібнобульбашкова система аерації. 

Концентрація повітря в цих спорудах - не менше 2 мг/дм3. Під дією бактерій-

гетеротрофів відбувається окиснення органічних речовин, а бактерій-автотрофів - 

окиснення сполук амонію, які залишились у воді після аноксидного бюреактора II 

ступеня. В товщі біообростань відбувається анамокс-процес. 

Очищена стічна вода після споруд біологічного очищення поступає у вторинні 

відстійники, в яких видаляються частинки біообростань і вільно- плаваючого мулу, 

що виносяться з аеробного біореактора [7]. 

Порівняння технічних характеристик очисних споруд за розробленою технологією 

анаеробно-аеробного очищення з використанням іммобілізованих мікроорганізмів і 

традиційною з аеротенках продовженої аерації на прикладі молокозаводу з витратою 

стічних вод 100 м3/добу показало, що витрата повітря в розробленій технології майже 

в 25 разів менша, ніж з традиційній, витрата осаду, що утворюється в процесі 

очищення стічних вод з 23 рази менша, а отже і необхідна площа мулових 

майданчиків в 7 разів менша за умови, що в базовому варіанті додатково використано 

мулоущільнювач. 

В результаті впровадження технології багатоступеневого анаеробно- аеробного 

очищення стічних вод з використанням іммобілізованих мікроорганізмів одержано 

високу ефективність очищення стічних вод: від органічних забруднень за ХСК - на 

94-97%, від азоту амонійного - на 95-97%, від завислих речовин - на 95-93%; економію 

електроенергії в 1,5-2 рази порівняно з старою технологією; малий приріст мулу 

(менше на 30%) внаслідок створення технологічних умов для реалізації біоконвеєра 

[8]. 

Дана технологія дозволяє затримати багатий і різноманітний біоценоз, який на 99% 

забезпечує біологічну дезінфекцію мулу і стоку. 



13 
 

1.3 Вибір технології в залежності від продуктивності очищаючих споруд 

Складність біохімічного очищення стічних вод сирзаводів за допомогою 

аеротенків може полягати в тому, що вони містять метаболізуючу лактозу. Стоки 

води сирзаводів належать до концентрованих за органічними забрудненнями, тобто 

величина ХСК в даному випадку може бути понад  60000 мг 02/л. Вирішенням цієї 

проблеми може бути застосування комплексного анаеробно-аеробної схеми 

очищення, що як відомо, може вилучити значну кількість забруднювачів. 

Використання для попереднього очищення стічких вод сирзаводівзаводів методів 

фізикo-хімічного очищення: реагеатної флотації, електрокоагуляції-флотації, 

дозволяє ефективно видаляти зі стічних вод тонко дисперсні завислі речовини, 

емультовані жири, колоїдні частинки за сприяння присутніх у воді синтетичних 

поверхнево-активних речовин, проте супроводжується утворенням значних об'ємів 

осадів, що містять легкоокиснювану органічкy зі сполуками металy (коаryлянтy), які 

необхідно знешкоджувати та утилізовувати, а у випадку їх захоронення спричинює 

забруднення довкілля (грунтових вод, повітря тощо). При використанні для 

видалення жиру методу флотаціїї можна досягти 90% видалення зі стічних вод 

частинок жиру. Затриманий жир можна використовувати в якості корму для худоби 

[9]. 

Таким чином, сьогодні найбільш перспективною технологією очищення 

концентрованих за органічними забруднювачами стічних вод, до яких відносяться 

стоки  підприємств казеїнового виробництва є анаеробно-аеробна технологія. 

Склад забруднень стічних вод Кам’янець-Подільської області згідно даних 

санепідслужби міста.  Вміст важких металів мг/кг становить: по міді - 2,1;  по цинку 

- 1,5; по свинцю - 4,7; по кадмію - 0,07; по ртуті - 0,021. Розмір міста становить - 

42 км². 

У стічних водах казеїнового виробництва міститься значна кількість завислих 

речовин. Переважну частину зависей (до 90%) складають органічні речовини 

білкового походження, шо потрапляють у стічні води разом із миючими розчинами. 



14 
 

Концентрації завислих речовин коливаються в широких межах - від 120 до 1100 

мг/дм3 [10]. 

Так, концентрації забруднень досягають, мг/дм3: органічних речовин за ХСК - 

3500, БСКз – 3200, молочних жирів - до 100, азоту амонійного - до 50, фосфатів - 

до 72. 

Органічний азот з стічних водах міститься у вигляді аміногруп білків. 

Амонійний азот потрапляє з компресорних цехів, нітрати - при промиванні 

ємностей азотною кислотою. Стічні води зазвичай містять 3,4- 3.8% азоту від 

величини ХСК. 

Таблиця 2. Порівняльна характеристика основних показників 

Найменування Анаеробний 

біореактор 

Аноксидний 

біореактор 

Аеробний 

біореактор 

ХСК на вході, 

мг/дм3 

1651 297 54 

ХСК на виході, 

мг/дм3 

743 134 19 

Концентрація 

завислих речовин 

на вході, мг/дм3  

938 50 42 

на виході  50 42 14 

Концентрація 

амонійного азоту 

на вході, мг/дм3 

14,16 24,72 5,52 

на виході  24,72 5,52 1 

 



15 
 

На даному рисунку зображена схема очищення стічних вод міста Кам’янець-

Подільський та сирзаводу, після впровадження якої стічна вода буде відповідати 

нормам скиду в річку, згідно розрахункам.      

         

Рис.3 Схема технології біологічного очищення стічних вод міста і сирзаводу: 

1 – решітки; 2 – усереднювач; 3 – пісковловлювач; 4 – первинний 

відстійник; 5 – анаеробний біореактор (денітрифікатор); 6 – аеротенк; 7 – 

вторинний відстійник; 8 – резервуар біологічно очищеної води; 9 – реактор-

змішувач; 10 – фільтри для доочищення; 11 – лоток Паршаля; 12 - контактний 

резервуар; 13 - мулозгущувач; 14 – аеробний стабілізатор; 15 – камера 

дегельмінтизації; 16 - камера коагуляції; 17 – фільтр-прес; 18 – аварійні мулові 

майданчики; 19 – піскові майданчики;  20 – повітродувна станція; 21 – ємність 

для розчину коагулянту (розчин Al2(SO4)3). 

 

На першій стаді технологія включає механічне очищення (решітки, 

пісковловлювачі, первинні відстійники), на другій – біологічне анаеробно-аеробне 

очищення стічних вод, фізико-хімічне доочищення з реагентною обробкою 

(залізовмісні або алюмінієвмісні коагулянти) і фільтруванням через піщано-

гравійні фільтри, знезараження перед відведенням стічних вод у річку. 



16 
 

Перед більш тонким очищенням стічні води пропускають через решітки, сита. 

Їх зазвичай встановлюють перед первинними відстійниками для видалення зі стоків 

великих домішок, що потім можуть закупорити  труби і канали. 

Окрім цього проводять процес відстоювання, який реалізують у 

пісковловлювачах і відстійниках. 

Наступною спорудою для очищення стічних вод є пісковловлювач. Його робота 

заснована на використанні гравітаційних сил. Розраховуються вони так, щоб в них 

випадали пісок та інші мінеральні частинки, але не випадав легкий осад 

органічного походження. Пісковловлювачі використовуються для очищення від 

частинок більших за 0,25 мм. Розрахункова швидкість протоку стічних вод в даній 

споруді зазвичай складає 0,1-0,3 м/с. З пісковловлювачів подається  піщана пульпа 

на піскові майданчики і далі на вивезення [12]. 

 Оскільки стічні води характеризуються значною нерівномірністю за 

концентраціями та витратами забруднюючих речовин через надходження на очисні 

споруди виробничих стічних вод сирзаводу, то необхідно встановити усереднювачі 

з барботуванням води повітрям [6]. 

 Далі, після пройдених етапів, стічні води подаються до первинних відстійників, 

де вони очищуються від завислих речовин. В даній технології використовуються 

радіальні відстійники, оскільки витрата стічних вод міста та підпримства більша 

ніж 20000 м3/добу. Сирий осад з первинного відстійника насосною станцією 

подається до аеробного стабілізатора.  

Стічні води мають високе навантаження по БСК, а також велику кількість 

нітратів, тому найбільш ефективним буде використання анаеробно- аеробної 

технології очищення в анаеробному біореакторі та аеротенку – витиснювачі. 

 Процес починається з денітрифікації в анаеробному біореакторі. З первинних 

відстійників стічні води надходять на споруди біологічного очищення, спочатку  в 

анаеробному біоректорі, де за відсутності кисню (концентрація розчиненого кисню 

0,1-0,2 мг/дм3) відбувається деструкція органічних речовин за допомогою 



17 
 

мікроорганізмів. Для забезпечення проходження процесу денітрифікації необхідно 

забезпечити подачу рециркуляційної мулової суміші (R = 2) з кінцевої зони 

нітрифікації аеротенка-витиснювача та рециркуляційного активного мулу з 

вторинних відстійників [13]. Перемішування забезпечується пропелерними 

мішалками, установленими в біореакторі. 

У цій фазі без аерації відбувається денітрифікація і деяке зворотне розчинення 

фосфору. Цим досягаються хороші властивості мулу [14]. Надлишковий активний 

мул (НАМ) відправляється на зневоднення до мулоущільнювача.  

Після анаеробного біореактора стічна вода поступає в аеротенк-витиснювач. За 

розрахунками обираємо трьох коридорні аеротенки, в перших двох коридорах 

якого відбувається окиснення органічних речовин, а в іншому - нітрифікація і  

видалення сполук фосфору. Подача повітря здійснюється через дрібно-

бульбашкові аератори, влаштовані на дні споруди. Концентрація повітря в цій 

споруді близько 2 мг/дм3. Під дією бактерій-гетеротрофів відбувається окиснення 

органічних сполук, які залишились у воді після анаеробного біореактора. Процес 

окиснення киснем повітря амонійного азоту до нітритів і нітратів здійснюється 

нітрифікуючими мікроорганізмами. На першій стали процесу нітрифікації амоній 

окислюється до нітритів, на другій стадії нітрити окислюються бактеріями-

нітрифікаторами до нітратів. 

 Очищена стічна вода після споруд біологічного очищення надходить у 

вторинні відстійники, в яких відбувається відокремлення активного мулу від 

очищеної води. За результатами розрахунків приймається 3 радіальні вторинні 

відстійники. 

 Після вторинних відстійників вода надходить в резервуар для біологічно 

очищеної води і надалі її піддають фізико-хімічній обробці для доочищення від 

сполук  фосфору. Для цього у стічну воду в реакторі-змішувачі додають коагулянт 

- сірчанокислий алюміній у кількості 30 мг/дм3 за активною речовиною, що 

подається з ємності для розчину коагулянту. Далі СВ доочищають на фільтрах. 



18 
 

Доречним є використання каркасно-засипних фільтрів. Забруднена промивна вода 

з фільтрів поступає в лоток перед решітками.   

Для знезараження стічних вод рекомендується застосовувати гіпоклорит 

натрію, який готується в електролізній установці при використанні NaCl. і 

подається в лоток Паршаля. Знезараження стічної води здійснюється в контактних 

резервуарах, після чогo її можна скидати у природну водойму [15]. 

З вторинних відстійників затриманий рециркуляційний активний мул насосами 

перекачується в анаеробний біореактор, а надлишковий - в мулоущільнювач, У цій 

споруді відбувається ущільнення мулу до вологості 98%, а мулова вода подається 

«в голову» очисних споруд.  

Далі ущільнений НАМ надходить до аеробного стабілізатора, влаштованого на 

базі аеротенка-витиснювача з середньо-бульбашковими аераторами. В аеробний 

стабілізатор також перекачується сирий осад з первинних відстійників. Тривалість 

стабілізації становить 21 годину. Стабілізований осад направляється до камери 

дегельмінтизації, де проводиться його хімічне знезараження при використанні його 

нагріву за допомогою теплообмінника. Тривалість 20 хв., температура – 70°С.  

Осад далі подається до змішувача з коагулянтом, щоб покращити відділення 

мулу від води. Далі осад подається до фільтр - пресу  для видалення вологи, а 

фільтрат відправляється на початок очисних споруд. Отриманий осад 70%  

вологості вивозиться. На випадок аварії використовують аварійні мулові 

майданчики. Дренажна вода з мулового майданчика перекачується до 

приймального резервуара, що знаходиться в голові очисних споруд. 

Так як на Україні більш розповсюдженими заходами очистки стічних вод від 

забруднюючих речовин є біологічне очищення, тому метою впровадження цієї 

технології є забезпечення високої якості очищених стічних вод у відповідності з 

діючими санітарними  нормами скиду забруднюючих речовин. Дана технологія 

дозволяє збільшити навантаження на існуючі очисні споруди, зменшення 



19 
 

енерговитрат, заощадити кошти на обробку утворених осадів та найголовніше -

попередити забруднення водойм біогенними елементами та важкими металами. 

1.4 Характеристика біологічного агента 

Активний мул - біомаса мікроорганізмів (в основному бактерії, аероби і 

анаероби), які містять різні групи ферментів (протеази , ліпази , амілази , целюлази, 

пектинази та інші), що є необхідними для розщеплення органічних  забруднень 

[15]. Активний мул являє собою темно-коричневі пластівці, розміром декілька 

сотень мікрометрів (3-150 мкм). На 70% він склалається з живих оранізмів і на 30% 

- із твердих неорганічних частинок. Живі організми з твердим носієм утворюють 

симбіоз популяцій мікроорганізмів – зооглей, вкритий зальною слизистою 

оболонкою. Зооглей формується за рахунок адгезії клітин на поверхні носія [16]. 

Властивість активного мулу утворювати пластівці дозволяє відділяти його від 

стічної води у вторинному відстійнику.  

0В аеротенках суміш активного мулу і стічної води повільно рухається.  Для 

нормальної життєдіяльності мікроорганізмів в аеротенк повинен постійно 

надходити кисень. Тому для кращого очищення суміш безупинно перемішується за 

допомогою стиснутого повітря з повітродувок. Біоценоз мікроорганізмів активного 

мулу, здатен сорбувати й окисляти на своїй поверхні в присутності кисню органічні 

речовини стічної води.  

У біоценозі активного мулу мають бути присутні розвинуті коловертки, 

сувійка Opercularіa, та сувійки Vorticella convalaria. Присутність нитчастих форм 

коловерток, дрібних амеб вказує на погіршення якості мулу. 

Якість мулу визначається багатьма факторами . За рівних умов вона залежить 

від співвідношення між масою активного мулу (по сухій речовині) і масою 

забруднених речовин що знаходяться у воді, що очищається. Це співвідношення 

характеризує навантаження на мул. 

Дане співвідношення виражається кількістю витягнутих забруднень зі стічних 

вод по БСК5, що приходиться на 1 грам беззольної речовини активного мулу. 



20 
 

Загалом, 1 грам мулу зберігає свою нормальну активність при навантаженні 200-

400 мг кисню. При більших навантаженнях активний мул регенерують, так як 

робота аеротенкі іде не на повне очищення. 

Ще одним показником якості активного мулу є – здатність його до осідання 

або величиною мулового індексу. Ця здатність виражається об’ємом активного в 

мілілітрах  після його 30-хвилинного відстоювання, 100 мілілітрів мулової суміші, 

що припадає на 1 грам сухої речовини мулу. 

Щоб забезпечити мікроорганізми достатньою кількістю кисню і для підтримки 

мулу в зваженому стані, суміш стічної рідини з активним мулом повинна 

аеруватися по всій довжині аеротенку.  Кисень з повітрям нагнітається в аеротенк  

повітродувками або засмоктується з атмосфери при сильному перемішуванні 

суміші в аеротенку. 

Азотовмісні сполуки в анаеробних умовах розкладаються бактеріями роду 

Clostridium, на першій стадії (ферментативному гідролізі) за допомогою 

протеолітичних ферментів (пептидаз, протеаз) з утвореннням аміаку. Амонійний 

азот використовується мікроорганізмами для побудови компонентів клітини, на 

аеробній стадії окислюються до нітритів автотрофними бактеріями родів: 